



PREFEITURA DE
MOGI DAS CRUZES

PROCESSO Nº	EXERC.	FOLHA
2.969	2025	
Novembro		
DATA		RUBRICA

INTERESSADO: **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Cuida o procedimento em pauta de licitação para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE ITENS DE ENXOVAL INFANTIL (TRAVESSEIRO ANTIRREFLUXO, FRONHA PARA TRAVESSEIRO ANTIRREFLUXO, TOALHA DE BANHO, COBERTOR DE SOLTEIRO E LENÇOL PARA COLCHÃO DE BERÇO)**, destinados à Secretaria Municipal de Educação, conforme consta na inicial.

As formalidades do procedimento foram cumpridas. Assegurou-se ampla publicidade à licitação, publicando-se o Edital na forma da Lei.

A Pregoeira, com o auxílio da equipe de Apoio, e de acordo com os critérios preestabelecidos no edital de licitação, decidiu pela classificação das propostas das empresas:

COMERCIAL TÊXTIL DFM LTDA:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)
1	1.20.02.0028-1 TRAVESSEIRO ANTIRREFLUXO , composição: 80% algodão e 20% poliéster. Interno espuma 100% poliuretano. Tamanho 0,59 x 0,36 x 0,08 m.	PÇ	NAJ	400	24,00

TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 9.600,00

FÊNIX COMÉRCIO DE PRODUTOS TÊXTEIS LTDA:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)
3	1.20.02.0030-3 TOALHA DE BANHO, 100% ALGODÃO, FIO PENTEADO , não forma bolinhas (pilling). Tamanho 1,40 x 0,70 m.	PÇ	LIDEM	600	13,35
5	1.20.02.0088-5 LENÇOL PARA COLCHÃO DE BERÇO . Com elástico. Lençol 100% algodão com costura simples. Lençol na cor branca para colchões de berço com medidas padrão de 130 X 60 X 12 CM.	PÇ	LIDEM	1.600	11,25

TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 26.010,00

SCAN LIFE COMERCIAL LTDA:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)
2	1.20.02.0029-0 FRONHA PARA TRAVESSEIRO ANTIRREFLUXO , composição 100% algodão percal 180 fios. Para travesseiros de medidas aproximadas 0,59 x 0,36 x 0,08 m.	PÇ	DINÁH ENXOVAIS	800	5,95

TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 4.760,00

B.G.F. COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E CALÇADOS LTDA:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)
4	1.20.02.0046-0 COBERTOR DE SOLTEIRO , nas medidas aproximadas de 1,50 X 2,20 m, confeccionado em 100% de poliéster microfibra (cores azul claro e rosa claro).	PÇ	BGF	400	22,35

TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 8.940,00



PREFEITURA DE
MOGI DAS CRUZES

PROCESSO Nº	EXERC.	FOLHA
2.969	2025	
Novembro		
DATA		RUBRICA

INTERESSADO: **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

VALOR TOTAL DA HOMOLOGAÇÃO: R\$ 49.310,00 (quarenta e nove mil, trezentos e dez reais).

As propostas supracitadas foram consideradas as **mais vantajosas e de menor preço**. É o que consta, cabendo-me decidir em última instância, nos termos do disposto no Decreto Municipal nº 4.529/03 e Decreto Municipal nº 17.500/18 com suas alterações, combinados com a Lei Federal nº 14.133/21 e modificações posteriores.

DECIDO:

O processo está em ordem.

O julgamento atendeu ao critério expresso pelo edital de licitação.

Conforme análise da Pregoeira e Equipe de Apoio, as propostas atendem plenamente às necessidades administrativas.

Em assim ocorrendo, e à vista de tudo o que mais dos autos consta e ainda, considerando a regularidade do procedimento, aprovo a classificação e o julgamento da licitação, **ADJUDICO E HOMOLOGO**, por despacho, as propostas supramencionadas, determinando o cumprimento das demais formalidades legais pertinentes, inclusive contrato (Ata de Registro de Preços).

Encaminhe-se o presente processo à **Secretaria Municipal de Governo e Transparência**, para os devidos fins.

Mogi das Cruzes, em 18 de novembro de 2025

DARLY APARECIDA DE CARVALHO
Secretária Municipal de Educação

Elaborado por:

Fábio José Borges

Auxiliar de apoio administrativo



PREFEITURA DE **MOGI DAS CRUZES**

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2025 - PROCESSO Nº 2.969/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE ITENS DE ENXOVAL INFANTIL (TRAVESSEIRO ANTIRREFLUXO, FRONHA PARA TRAVESSEIRO ANTIRREFLUXO, TOALHA DE BANHO, COBERTOR DE SOLTEIRO E LENÇOL PARA COLCHÃO DE BERÇO).

EMPRESAS VENCEDORAS: COMERCIAL TÊXTIL DFM LTDA; FÊNIX COMÉRCIO DE PRODUTOS TÊXTEIS LTDA; SCAN LIFE COMERCIAL LTDA e B.G.F. COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E CALÇADOS LTDA.

VALOR GLOBAL: R\$ 49.310,00 (quarenta e nove mil, trezentos e dez reais).

Mogi das Cruzes, em 18 de novembro de 2025

DARLY APARECIDA DE CARVALHO
Secretária Municipal de Educação